ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 214/2021, DE 12 DE AGOSTO DE 2021.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Josimar Alves de

Oliveira com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Josimar Alves de Oliveira, que viabilize, em

caráter de Urgência, QUE SEJA REALIZADA A IMPLANTAÇÃO DE QUADRA

POLIESPORTIVA NA PRAÇA DA ENTRADA DO MUNICÍPIO, NA ÁREA PRÓXIMA

AO LOTEAMENTO ALVORADA, NO BAIRRO PRIMAVERA.

JUSTIFICATIVA:

No que se refere à construção da praça na entrada de nosso Município, na área próxima ao

Loteamento Alvorada, salienta-se, ainda, a necessidade de opções de lazer dentro dela, para que

seja os Nunesfreirenses possam desfrutar diariamente da obra. O intuito é que sirva de opção de

lazer para todas as idades e que não seja uma obra feita e não ou mal utilizada.

A Constituição Federal de 1988 trouxe tal ato como dever, ao definir como direito do cidadão o

acesso ao esporte e lazer, por meio da responsabilidade da União, dos Estados e Municípios.

O pleito é voltado à implantação de quadra poliesportiva na praça, pois é direito previsto em

nossa Carta Maior e defendido em nossa Lei Orgânica em seus artigos 118 a 120.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 12 DE

AGOSTO DE 2021.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO

Vereador – MDB